[72836] L. I, Lect. 11 n. 2 *Secundo ibi: videbitur autem utique etc., assignat rationem eius quod dictum est, hoc enim ad naturam cuiuslibet hominis pertinere videtur, ut ea quae bene continent descriptionem alicuius rei perducatur, scilicet de imperfecto ad perfectum, et particulatim disponat, primo scilicet unam partem, et postea aliam investigando. Ad hominis enim naturam pertinet ratione uti ad veritatis cognitionem. Rationis autem proprium est ab uno in aliud procedere, intellectus autem proprium est statim apprehendere veritatem; et ideo ad hominem pertinet ut paulatim in*

L. I. Lição 11 - 1098 a 20-b 8. Como colabora o tempo no encontro da verdade e no modo em que induz ao olvido.

L. I, Lect. 11, n.º. 1. Depois de encontrar a definição de felicidade mostra o Filósofo que resta por tratar. Primeiro, mostra o que fica do já exposto e o que ainda há a tratar. Afirma que já se tem delimitado o bem final do homem, que é a felicidade. Chama delimitação ao conhecimento de uma coisa através de algo comum que lhe circunda; todavia, não se declara em especial sua natureza. Antes, como ele mesmo acrescenta, é necessário retomar o que foi antes determinado como perfil ou figuradamente e, assim, esta segunda vez, poder descrevê-lo mais plenamente. Daí que o Filósofo, ao final desta obra completará o tratado da felicidade (EN, X, 6, 1176 a 30ss).

L. I, Lect. 11, n.º. 2. Em segundo lugar, da a razão do dito expressando que a natureza de todo homem parece pertencer ao que, através do que contém bem a descrição de algo, vá do imperfeito ao perfeito ordenado pelas partes, examinando uma, depois a outra. À natureza do homem pertence usar a razão para conhecer a verdade. É próprio da razão proceder de uma a outra. Ao contrário, é próprio do intelecto apreender a verdade de um instante. Por isso, pertence ao homem adiantar pouco a pouco no conhecimento da verdade. Porém

cognitione veritatis proficiat, substantiae vero separatae, quae intellectuales dicuntur, statim absque inquisitionem notitiam veritatis habent.

[72837] L. I, Lect. 11 n. 3 *Tertio ibi: et tempus talium etc., ostendit per quid homo ad praedicta iuvetur. Et dicit quod eorum, quae bene se habent ad aliquid circumscribendum videtur tempus esse quasi adinventor, vel bonus cooperator: non quidem quod tempus per se ad hoc aliquid operetur sed secundum ea quae in tempore aguntur. Si enim aliquis tempore procedente det se studio investigandae veritatis, iuvatur ex tempore ad veritatem inveniendam et quantum ad unum et eundem hominem qui postea videbit quod prius non viderat, et etiam quantum ad diversos, utpote cum aliquis intuetur ea quae sunt a praedecessoribus adinventata et aliquid superaddit. Et per hunc modum facta sunt additamenta in artibus, quarum a principio aliquid modicum fuit adinventum, et postmodum per diversos paulatim profecit in magnam quantitatem, quia ad quemlibet pertinet superaddere id quod deficit in consideratione praedecessorum.*

[72838] L. I, Lect. 11 n. 4 *Si autem e contrario exercitium studii praetermittatur, tempus est magis causa oblivionis, ut dicitur in quarto physicorum, et quantum ad unum hominem, qui si se negligentiae dederit, obliviscetur quod scivit, et quantum ad diversos. Unde videmus multas scientias vel artes quae apud antiquos viguerunt paulatim cessantibus studiis in oblivionem abiisse.*

[72839] L. I, Lect. 11 n. 5 *Deinde cum dicit:*

as substâncias separadas, que se denominam substâncias intelectuais, alcançam em um instante, sem nenhum processo de busca, o conhecimento da verdade.

L. I, Lect. 11, n.º 3. Em terceiro lugar, mostra como o homem é ajudado pelo já exposto. Afirma que o tempo parece ser como um descobridor ou um bom colaborador para o que está bem disposto para sua delimitação. Isto não significa que o tempo por si mesmo faça algo para isso, conforme o que se vai dando nele. Se alguém procedendo através do tempo, investiga a verdade, o tempo o ajuda a encontrá-la. Não só enquanto a um mesmo homem, que depois de um tempo verá o que não vira ao princípio, mas também enquanto a diversos homens, como quando um capta as coisas que descobriram seus predecessores e acrescenta algo. Procedendo desta maneira, se tem dito os adiantados nas artes: inicialmente, pouco foi inventado ou descoberto. Depois, através de diversos homens, pouco a pouco se foi alcançando uma maior quantidade. Para qualquer homem pertence agregar o que falta no considerado pelos predecessores.

L. I, Lect. 11, n.º 4. Pelo contrário, se se deixa de lado o exercício do estudo, o tempo é mais causa do esquecimento, como se disse na *Física* (*Física*, IV, 12, 221 a 31ss), tanto em relação a um só homem, que se se entrega à negligência se esquece o que sabia, como em relação a diversos homens. Por isso, vemos que muitas ciências de grande vigor entre os antigos tem caído pouco a pouco por haver cessado seu estudo.

L. I, Lect. 11, n.º 5. Mostra de que modo se

meminisse autem et praedictorum etc., ostendit quomodo sit prosequendum id quod restat. Et primo proponit hoc in generali, reducens ad memoriam ea quae supra in prooemio dicta sunt, quod scilicet non oportet similiter exquirere certitudinem in omnibus, sed in singulis secundum convenientiam materiae, prout scilicet est proprium illi doctrinae quae circa illam materiam versatur.

[72840] L. I, Lect. 11 n. 6 *Secundo ibi: et enim tector et geometra etc., manifestat, quod dixerat, in speciali. Et primo quantum ad id quod diversimode in diversis observari oportet. Secundo quantum ad id quod communiter in omnibus observandum est, ibi, pertransire autem oportet, et cetera. Circa primum tradit duplicem diversitatem. Quarum prima est secundum differentiam scientiae practicae et speculativae. Unde dicit quod tector, idest artifex operativus, et geometra, qui est speculativus, differenter inquirunt de linea recta. Artifex quidem operativus, utpote carpentarius, inquit de linea recta quantum est utile ad opus, utpote ad secandum ligna vel aliquid aliud huiusmodi faciendum; sed geometra inquit quid est linea recta et quale quid sit, considerando proprietates et passiones ipsius, quia geometra intendit solam speculationem veritatis. Et secundum hunc modum faciendum est in aliis scientiis operativis, ut non sequatur hoc inconveniens ut in scientia operativa fiant plures sermones ad opera non pertinentes illis sermonibus qui sunt circa opera, puta, si in hac scientia morali aliquis vellet pertractare omnia quae pertinent ad rationem et alias partes animae, oporteret plura de hoc dicere quam de ipsis operibus. Est enim in unaquaque scientia vitiosum, ut homo multum immoretur in his quae sunt extra scientiam.*

[72841] L. I, Lect. 11 n. 7 *Aliam autem*

deve prosseguir o que vem em seguida. Primeiro, o propõe em geral retornando ao que foi exposto no proêmio, que não corresponde exigir a mesma certeza em tudo, mas no particular, segundo o que concerne a sua matéria, como é próprio desta ciência moral que versa sobre essa matéria.

L. I, Lect. 11, n.º. 6. Em segundo lugar, mostra o exposto em especial. Primeiro, quanto a que deve observar-se um modo diverso de proceder nos diversos casos. Segundo, quanto ao que deve observar-se em geral em todos. Em relação ao primeiro ponto, ensina que há uma tríplice diversidade. A primeira, é segundo uma diferença entre a ciência prática e a especulativa. Por isso, diz que um pedreiro que é um homem prático, e um geômetra, que é um homem especulativo, tratam à linha reta de maneira diferente. O nome prático, como o carpinteiro, se ocupa da linha reta como de algo útil para o que faz, por exemplo, para cortar a madeira ou para fazer algo similar. O geômetra, ao contrário, se pergunta que é a linha, como é, considerando suas notas e propriedades, porque tende somente à especulação da verdade. De acordo com este modo, há de se proceder nas demais ciências práticas para que não se siga este desacerto: que em uma ciência operativa se façam discursos não pertinentes a sua tarefa própria. Como se alguém quisesse estudar nesta ciência moral todo o concernente à razão e a outras partes da alma, deveria dizer-se muito mais disto que as ações morais. Pois em cada ciência sabe um homem vicioso, como o que está fora dessa ciência.

L. I, Lect. 11, n.º. 7. Explica a segunda

diversitatem tangit ibi non expetendum autem et cetera. Quae attenditur secundum differentiam principiorum et eorum quae sunt ex principiis. Et dicit quod non est in omnibus eodem modo causa inquirenda. Alioquin procederetur in infinitum in demonstrationibus. Sed in quibusdam sufficit quod bene demonstratur, idest manifestetur, quoniam hoc ita est, sicut in his quae accipiuntur in aliqua scientia, ut principia: quia principium oportet esse primum. Unde non potest resolvi in aliquid prius. Ipsa autem principia non omnia eodem modo manifestantur, sed quaedam considerantur inductione, quae est ex particularibus imaginatis, sicut in mathematicis, puta quod omnis numerus est par aut impar. Quaedam vero accipiuntur sensu, sicut in naturalibus; puta quod omne quod vivit indiget nutrimento. Quaedam vero consuetudine, sicut in moralibus, utpote quod concupiscentiae diminuuntur, si eis non obediamus. Et alia etiam principia aliter manifestantur; sicut in artibus operativis accipiuntur principia per experientiam quamdam.

[72842] L. I, Lect. 11 n. 8 *Deinde cum dicit: pertransire autem oportet etc., determinat modum quantum ad id quod est communiter observandum in omnibus. Et dicit quod homo debet insistere ad hoc, quod singula principia pertranseat, scilicet eorum notitiam accipiendo et eis utendo, secundum quod nata sunt cognosci et studendum qualiter determinantur in hominis cognitione, ut scilicet sciat distinguere principia abinvicem et ab aliis. Cognitione enim principiorum multum adiuvat ad sequentia cognoscenda. Principium enim videtur plus esse quam dimidium totius. Quia*

diversidade, que é segundo uma diferença dos princípios e do que provém destes. Em todas as ciências a causa não deve investigar-se do mesmo modo. Do contrário, se procederá ao infinito nas demonstrações. Em algumas, basta que se demonstre bem, que seja manifesto que isto é assim, como no que se toma em uma ciência como princípio. Porque corresponde ao princípio ser primeiro, por isso não pode resolver-se em algo anterior. Pois bem, os princípios mesmos não se manifesta do mesmo modo. Alguns são considerados por indução, a partir do particular imaginário, como em matemática, por exemplo, que todo número é par o ímpar. Outros, ao contrário, são captados pelo sentido, como nas ciências naturais. Assim se capta, por exemplo, que todo vivente necessita nutrir-se. Há outros princípios que são considerados pelo costume, como nas ciências morais, por exemplo, que as concupiscências diminui se não as obedecemos. E há outros que se manifestam de outro modo, como nas artes operativas, que se tomam através da experiência.

L. I, Lect. 11, nº. 8. Expõe o modo quanto ao que comumente deve observar-se em todos os casos. O homem deve preocupar-se em recorrer cada um dos princípios, tomando um conhecimento dos mesmos e utilizando-os, segundo se são naturalmente conhecidos. Deve estudar-se de que maneira se dispõe no conhecimento, de maneira tal que saiba distinguir os princípios entre si e das demais coisas. Pois o conhecimento dos princípios é de grande ajuda para conhecer o que se segue deles. Um princípio parece ser mais que a metade

scilicet omnia alia quae restant continentur virtute in principiis. Et hoc est quod subdit, quod per unum principium bene intellectum et consideratum, multa fiunt manifesta eorum, quae quaeruntur in scientia.

Lectio 12

[72843] L. I, Lect. 12 n. 1 *Scrutandum ergo de ipso et cetera. Postquam philosophus ostendit in generali quid sit felicitas, hic intendit confirmare sententiam suam, quam de felicitate praemisit, per ea quae de felicitate dicuntur. Et circa hoc duo facit. Primo dicit de quo est intentio. Secundo exequitur propositum, ibi, divisitaque, et cetera. Dicit ergo primo quod, (quia) principium maxime oportet bene determinare. Principium autem in operativis est ultimus finis. Ad hoc quod diligentior de eo consideratio habeatur, scrutandum est de hoc non solum considerando conclusiones et principia ex quibus ratiocinativus sermo procedit, sed etiam ex his quae dicuntur de ipso, idest de ultimo fine, sive de felicitate. Et huius rationem assignat, quia omnia consonant vero. Et huius ratio est, quia, ut dicitur in sexto huius, verum est bonum intellectus; bonum autem, ut dicitur in II huius, contingit uno modo, scilicet concurrentibus omnibus quae pertinent ad perfectionem rei.*

[72844] L. I, Lect. 12 n. 2 *Malum autem contingit multipliciter, scilicet per cuiuscumque debita conditionis defectum. Non autem invenitur aliquod malum in quo totaliter sit bonum corruptum, ut dicitur in quarto huius, et ideo omnia concordant bono non solum bona, sed etiam mala, secundum hoc, quod aliquid retinent de bono. Et similiter omnia falsa*

do todo porque todo o demais que fica por conhecer está contido na virtude dos princípios. Por isso, agrega que por um princípio bem entendido e considerado se chega a descobrir muito do que se busca na ciência.

L. I. Lição 12 - 1098 b 9-1099 a 7. Confirma que a definição de felicidade é verdadeira.

L. I, Lect. 12, n.º. 1. Depois que o Filósofo mostrou o que é a felicidade em geral, agora procura corroborar sua posição pelo que se diz sobre ela. Primeiro diz que se propõe fazer. Segundo, prossegue com o tema. Diz, pois, primeiro, que corresponde, sobretudo, determinar bem o princípio. Porém o princípio no operativo é o último fim. Pois bem, para que mais cuidadosamente se considere o tema deve examinar-se não só através das conclusões e dos princípios, pois é raciocinando a partir deles que procede o discurso, mas igualmente, pelo que tem sido dito acerca do princípio, ou seja, do último fim ou felicidade. Da a razão ao dizer que todas as coisas concordam no verdadeiro. Porque a verdade é o bem do intelecto, como se dirá no L. VI (EN L. VI, 3, 1139 b 15-17). O bem acontece de um só modo, pela concorrência de todo aquele que pertence à perfeição de algo, como se disse no L. II (EN L. II, 5, 1106 b 34-35).

L. I, Lect. 12, n.º. 2. Pelo contrário, o mal acontece de muitos modos, pela carência de qualquer condição devida. Porém, não se encontra algo mal no qual o bem esteja totalmente corrupto, como se dirá, no L. IV (EN L. IV, 11, 1126 a 12-13). Por isso, todas as coisas concordam no bem, não só as boas, mas também as más, enquanto

concordant vero, inquantum aliquid retinent de similitudine veritatis. Non enim est possibile, quod intellectus opinantis aliquod falsum totaliter privetur cognitione veritatis. Sed per verum statim diiudicatur falsum, utpote ab eo deficiens. Et hoc est quod subdit, quod falso dissonat verum, sicut ab obliquo dissonat rectum.

[72845] L. I, Lect. 12 n. 3 *Deinde cum dicit: divisio itaque bonis etc., prosequitur intentum. Et primo quantum ad ea quae ab aliis de felicitate dicuntur; secundo quantum ad ea quae supra ab ipso de felicitate sunt proposita, ibi: confessa autem haec utique erunt et cetera. Circa primum duo facit. Primo ostendit, quod praedictae sententiae de felicitate conveniunt ea quae concorditer ab aliis dicuntur. Secundo quod etiam conveniunt ei ea in quibus alii discordant, ibi, videntur autem et quaesita, et cetera. Circa primum duo facit. Primo ostendit, quod dictae descriptioni felicitatis concordant ea quae communiter a sapientibus dicuntur. Secundo ostendit idem de his quae dicuntur communiter ab omnibus, ibi, consonat autem rationi, et cetera. Primum ostendit dupliciter.*

[72846] L. I, Lect. 12 n. 4 *Primo quidem dividendo bona humana in tria. Quorum quaedam sunt exteriora, sicut divitiae, honores, amici et alia huiusmodi, quaedam vero sunt interiora; et haec rursus dividuntur in duo genera. Quia quaedam eorum pertinent ad corpora, sicut robur corporis, pulchritudo et sanitas. Quaedam vero pertinent ad animam, sicut scientia et virtus et alia huiusmodi; inter quae bona principalissima et maxima sunt ea quae pertinent ad animam: nam res exteriores sunt propter hominem, corpus autem propter animam sicut materia propter formam, et*

mantém algo de bem. Do mesmo modo, todo o falso concorda no verdadeiro, enquanto algo mantém de semelhança com a verdade. Pois não é possível que o intelecto do que opina algo falso esteja totalmente privado do conhecimento da verdade. Mas, pelo verdadeiro, ao instante, se discerne o falso como carente de verdade. Por isso, dirá que o falso difere do verdadeiro como o oblíquo discrepa do reto.

L. I, Lect. 12, n.º. 3. Prossegue com o proposto. Primeiro, quanto ao que outros dizem da felicidade. Segundo, quanto ao dito por ele sobre a mesma coisa. Em relação ao primeiro ponto, mostra que ao que foi dito por ele sobre a felicidade convém o expressado coincidentemente pelos outros. Segundo, que lhe convém as notas que outros discrepam. Sobre este ponto, primeiro mostra que com sua discordância da felicidade concorda o que geralmente é dito pelos sábios. Depois, mostra o mesmo enquanto ao que geralmente é dito por todos e concorda com a razão, etc. Mostra o primeiro de dois modos.

L. I, Lect. 12, n.º. 4. Primeiro, dividindo em três os bens humanos. Dos quais, alguns são exteriores, como as riquezas, as honras, os amigos e semelhantes. Outros são interiores e a estes divide por sua vez em duas classes. Aqueles que pertencem ao corpo, como a robustez, a beleza e a saúde. E aqueles que pertencem à alma, como a ciência, a virtude e outros semelhantes. Os principais entre estes bens interiores são os que pertencem à alma. Porque as coisas exteriores são pelo corpo, porém o corpo é pela alma como a matéria é pela forma e o

instrumentum propter agens principale. Et haec est communis sententia omnium philosophorum, scilicet quod bona animae sunt principalissima.

[72847] L. I, Lect. 12 n. 5 *Sed circa alia bona diversimode senserunt Stoici et Peripatetici: nam Stoici posuerunt alia bona non esse hominis bona, eo quod eis non fit homo bonus; Peripatetici autem, idest sectatores Aristotelis, posuerunt, bona quidem exteriora esse minima bona, bona autem corporis quasi media, sed bona principalissima ponebant bona animae, quibus homo fit bonus, alia vero secundum eos dicuntur bona in quantum instrumentaliter ipsis principalibus deserviunt. Et sic felicitas, cum sit principalissimum bonum, in bonis animae est ponendum. Manifestum est autem quod operationes animae ad animae bona pertinent. Unde manifestum est quod ponere felicitatem in operatione animae rationalis, ut supra diximus, conveniens est secundum hanc opinionem antiquam et communem omnibus philosophis, quod scilicet principalissima bonorum sint ea quae sunt secundum animam.*